
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

630
Besluit van 5 decem ber 1986 to t in trekk in g  
van het ko n in k lijk  beslu it van 28 ju li 1969  
(S tb . 333 ), houdende toepassing van de artike len  
11, eers te  en v ijfd e  lid, 19 en 27, derde lid, onder 
a, van de IJ k w e t 1937 (S tb . 627) en w ijz ig in g  van  
enige andere beslu iten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, A.J. 
Evenhuis, van 16 oktober 1986, nr. 686/1436 W.J.A.;

Gelet op de artikelen 11, eerste en vijfde lid, 19, 21 a en 27, derde lid, 
onder a, van de IJkwet 1937 (Stb. 627);

De Raad van State gehoord (advies van 14 november 1986, nr.
W10.86.0550);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 27 
november 1986, nr. 686/1687 W.J.A.,

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

Het koninklijk besluit van 28 juli 1 969 (Stb. 333), houdende toepassing 
van de artikelen 11, eerste en vijfde lid, 19 en 27, derde lid, onder a, van 
de IJkwet 1937 (Stb. 627) wordt ingetrokken.

AR TIK EL II

In het IJkreglement (Stb. 1 939, 664)1 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 1 a vervallen de dubbele punt na het woord «zijnde», onderdeel 
a en de aanduiding «b.».

B

In artikel 8, onder 4°, wordt de puntkomma aan het slot van onderdeel 
e vervangen door een punt en vervalt onderdeel f.

Staatsblad 1986 630 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
In artikel 10, onder 3°, wordt «het bepaalde bij artikel 8, sub 3° en 4°» 

vervangen door: het bepaalde bij artikel 8, sub 3°.

ARTIKEL III

In het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978, 1 68)2 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 32, tweede lid, w ordt «de meetmiddelen, aangewezen bij 
artikel 2, eerste lid, onder c, 2°, en e, 3°» vervangen door: de meetmiddelen 
aangewezen bij artikel 2, eerste lid, onder c, 2° en e, 1° en 3°.

B

Aan artikel 35 w ordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
3. De artikelen 10 to t en met 16 van de wet gelden niet ten aanzien van 

meetmiddelen, aangewezen bij artikel 2, eerste lid, onder e, 1°.

In artikel 37 w ordt «een bij artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° 
of 5°, d en e, 10 of 2°, aangewezen meetmiddel» vervangen door: een bij 
artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1 °, 3°, 4° of 5°, d of e, 2°, aangewezen 
meetmiddel.

D

In artikel 38, derde lid, onder b, w ordt «bij artikel 2, eerste lid, onder c, 
1°, 3° en 5°, d en e, 1° en 2°, aangewezen meetmiddelen» vervangen 
door: bij artikel 2, eerste lid, onder c, 1 °, 3° en 5°, d en e, 2°, aangewezen 
meetmiddelen.

E

In artikel 41, tweede lid, w ordt «bij artikel 2, eerste lid, onder a, b, c,
1°, 3°, 4° en 5°, d en e, 1° en 2° aangewezen meetmiddelen» vervangen 
door: bij artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° en 5°, d en e, 2°, 
aangewezen meetmiddelen.

F

In artikel 42 w ordt «een bij artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1°, 3°, 4° 
of 5°, d en e, 1° o f 2°, aangewezen meetmiddel» vervangen door: een bij 
artikel 2, eerste lid, onder a, b, c, 1 °, 3°, 4° o f 5°, d of e, 2°, aangewezen 
meetmiddel.

ARTIKEL IV

In het IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676)2 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

A

In artikel 2, eerste lid, vervallen in de tabel in de rubriek «meetinstru
menten» onderdeel a en de aanduiding «b.».

Staatsblad 1986 630 2



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Aan a rtike l 2a, tw e e d e  lid , w o rd t een o n d e rd e e l d to e g e vo e g d , lu id e n d e : 
d. g lazen k o o rts th e rm o m e te rs  m e t kw ikvu llin g  

en m a x im u m in r ic h tin g  v o o r h e t m e te n  van de
lic h a a m s te m p e ra tu u r van m ensen  en d ie ren  f  1 20

1 Laatstelijk gew ijzigd bij koninklijk besluit 
van 13 decem ber 1982, Stb. 684.

; Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 januari 1 986, Stb. 30.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

A R T I K E L  V

D it b e s lu it tre e d t in w e rk in g  m e t ingang  van de tw e e d e  dag na de 
d a tu m  van u itg ifte  van h e t S ta a tsb la d  w a a rin  h e t w o rd t  g e p la a ts t.

Lasten en beve len  d a t d it  b e s lu it m e t de  d a a rb ij b e h o re n d e  nota  van 
to e lic h t in g  in het S ta a ts b la d  zal w o rd e n  g e p la a ts t en d a t daarvan  a fs c h r ift 
zal w o rd e n  g ezonden  aan de Raad van S ta te  en aan de A lg e m e n e  
R ekenkam er.

's -G ra ve n h a g e , 5 d e c e m b e r 198 6
B e a trix

De S ta a tsse c re ta ris  van E co no m isch e  Zaken, 
A . J. Evenhuis

U itg e g e ve n  de negenentwintigste d e c e m b e r 1 98 6

De M in is te r  van J u s tit ie , 
F. K o rtha ls  A lte s

S ta a tsb la d  1 9 8 6  6 3 0 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Bij het koninklijk besluit van 28 juli 1969 (Stb. 333), houdende toepassing 
van de artikelen 11, eerste lid en vijfde lid, 19 en 27, derde lid, onder a, 
van de IJkwet 1937 (Stb. 627) zijn als meetinstrumenten, ten aanzien 
waarvan artikel 27, derde lid, onder a, van die wet van toepassing is, 
aangewezen: de koortsthermometers ter bepaling van de temperatuur 
van het menselijk lichaam en de veterinaire koortsthermometers.

Dit betekent, dat het ten verkoop aanbieden of het in de handel 
brengen van die meetinstrumenten, die niet de ingevolge artikel 11 van 
de IJkwet 1937 (Stb. 627) vereiste individuele keuring of herkeuring 
hebben ondergaan dan wel bij die keuring of herkeuring niet zijn goedge
keurd, strafbaar is gesteld.

In samenhang daarmede zijn destijds technische voorschriften voor de 
toen bestaande soorten koortsthermometers opgenomen in de IJkbeschik- 
king (Stcrt. 1 939, 107), waaraan de desbetreffende thermometers bij 
individuele keuring en herkeuring moeten worden getoetst.

Gelet op het streven van het kabinet om waar mogelijk te dereguleren, 
is in het kader van de voorbereiding van het voorstel van wet to t wijziging 
van de IJkwet 1 937 (Stb. 627) en van enige andere wetten in verband 
met de privatisering van de dienst van het Ijkwezen (privatisering dienst 
van Ijkwezen) de IJkwet 1937 (Stb. 627) tevens bezien op mogelijkheden 
to t deregulering.

Daarbij is een aantal toetsingscriteria gehanteerd; voor zover hier van 
belang betrof d it het belang van de eerlijkheid in de handel voor wat 
betreft het bedrijfsleven. Die toetsing leidde ten aanzien van de koorts
thermometers to t de conclusie dat de verplichte keuring van koortsther
mometers in het kader van de IJkwet 1937 (Stb. 627) afgeschaft kan 
worden. Het betreft hier namelijk meetmiddelen die niet voor metingen 
met het oog op handelsdoeleinden worden gebruikt en niet worden 
gebezigd op plaatsen waarop de verbodsbepalingen van de artikelen 7 en 
8 van genoemde wet zich richten; de koortsthermometers vormen in feite 
in het kader van de IJkwetgeving een vreemd element. Derhalve dient de 
verplichte keuring van deze voorwerpen in het kader van de IJkwet 1937 
(Stb. 627) te worden afgeschaft.

Overleg ter zake met de Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur, onder wie het beleid ten aanzien van de medische hulpmiddelen 
-  i.c. de koortsthermometers ter bepaling van de temperatuur van het 
menselijk lichaam -  ressorteert, en met de M inister van Landbouw en 
Visserij, die inzake het beleid met betrekking to t de veterinaire koortsther
mometers eerst verantwoordelijk is, heeft to t de conclusie geleid, dat de 
afschaffing van de verplichte keuring in het kader van de IJkwet 1937 
(Stb. 627) niet op bezwaren aan die zijde stuit. Bij dat overleg is mede 
gewogen de maatschappelijke relevantie van een verplichte keuring van 
koortsthermometers ter bepaling van de temperatuur van het menselijk 
lichaam en van veterinaire koortsthermometers in relatie to t het gebruik 
daarvan in de medische sfeer.

Anderzijds dient rekening gehouden te worden met het fe it dat in 
EEG-kader is voorzien in EEG-keuring, te weten het onderzoek to t 
EEG-modelgoedkeuring en de eerste EEG-ijk, voor bepaalde koortsther
mometers; zulks is voorzien bij de richtlijn (EEG) nr. 76/764  van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 27 juli 1976 inzake de onderlinge 
aanpassing van de wetgevingen der Lid-Staten inzake glazen koortsther
mometers met kwikvulling en maximuminrichting (PbEG L262) en de 
richtlijn (EEG) nr 83 /128  van genoemde Raad van 28 maart 1983 (PbEG 
L 91).

Staatsblad 1986 630 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoewel de verplichte (EEG)-keuring in Nederland voor koortsthermo
meters w ordt afgeschaft en voor die voorwerpen de verboden van de 
IJkwet 1937 (Stb 627) niet meer zullen gelden, kan het belang van het 
exporterende bedrijfsleven ermede worden gediend dat in Nederland 
toch EEG-keuring van de betrokken koortsthermometers als facilite it 
w ordt verricht. Andere Lid-Staten dienen de bij EEG-keuring in Nederland 
goedgekeurde koortsthermometers namelijk zonder meer toe te laten. De 
met het oog op de vorenbedoelde facilite it nodige voorzieningen zijn in 
het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978, 168) getroffen, waarvoor moge 
worden verwezen naar de toelichting op artikel III.

De artikelen

De in artikel /voorziene intrekking van het koninklijk besluit van 28 juli 
1969 (Stb. 333) brengt met zich mee dat de desbetreffende koortsther
mometers voortaan ongeijkt in de handel mogen worden gebracht en 
daarvoor derhalve geen verplichte keuring meer geldt.

Artikel II bevat de voorzieningen die voor het IJkreglement (Stb. 1939, 
664) nodig zijn, nu de verplichte keuring van de koortsthermometers 
w ordt afgeschaft.

Artikel III voorziet in een aantal wijzigingen van het Algemeen EEG- 
IJkbesluit (Stb. 1978, 168), die kort samengevat samenhangen allereerst 
met de afschaffing van de verplichte keuring van koortsthermometers, 
zoals krachtens artikel 27, derde lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627) was 
voorzien, en voorts met het fe it dat nu nog slechts resteert de mogelijkheid 
bij wijze van facilite it EEG-keuring te verkrijgen voor een bepaalde soort 
koortsthermometers, waarvoor EEG-richtlijnen bestaan. De aanwijzing 
van bepaalde koortsthermometers als zijnde vatbaar voor EEG-keuring in 
artikel 2, eerste lid, onder e, 1°, blijft dus gehandhaafd met het oog op de 
EEG-keuring als facilite it.

De in onderdeel A voorziene wijziging van artikel 32, tweede lid, van 
het Algemeen EEG-IJkbesluit stelt buiten tw ijfel, dat voor EEG-geijkte 
koortsthermometers de in de artikel 33 en 34 gegeven voorschriften 
omtrent gebruik en opstelling niet gelden.

Het nieuwe derde lid van artikel 35 (onderdeel 8) maakt duidelijk dat de 
verplichte keuring, bedoeld in artikel 10, eerste lid, van de IJkwet 1937 
(Stb.627), en de vormen van die keuring (artikel 11 to t en met 1 5a van 
genoemde wet) alsmede het in artikel 16 van die wet bedoelde onderzoek 
voor koortsthermometers niet gelden. Deze voorziening is nodig, omdat 
er enerzijds krachtens artikel 6 van de IJkwet 1937 (Stb. 627) gegeven 
technische voorschriften voor koortsthermometers moeten blijven gelden 
met het oog op de voortaan bij wijze van facilite it geboden mogelijkheid 
to t EEG-keuring en omdat anderzijds artikel 10 van de IJkwet 1937 (Stb. 
627) keuring verplicht stelt voor onder meer meetinstrumenten waarvoor 
bij of krachtens artikel 6 van die wet voorschriften zijn gegeven.

Nu de koortsthermometers niet langer aan de verplichte keuring zullen 
zijn onderworpen doch de EEG-keuring voor bepaalde koortsthermometers 
bij wijze van facilite it mogelijk zal zijn, dienen die koortsthermometers 
niet langer te worden genoemd in artikel 37. Dat artikel regelt immers de 
gevolgen van het met goed gevolg ondergaan van de eerste EEG-ijk voor 
meetmiddelen, ten aanzien waarvan in Nederland de keuring verplicht is. 
De in onderdeel C vervatte wijziging van artikel 37 heeft to t gevolg dat de 
koortsthermometers in d it artikel niet meer worden genoemd.

In samenhang met het vervallen van de verplichte keuring voor koorts
thermometers dienen ten aanzien van die voorwerpen ook de regels 
betreffende herkeuring in het Algemeen EEG-IJkbesluit te vervallen. De in 
onderdeel D voorziene wijziging van het in artikel 38, derde lid, onder b, 
bepaalde strekt daartoe.

Staatsblad 1986 630 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Onderdeel E heeft to t gevolg, dat koortsthermometers in artikel 41, 
tweede lid, niet meer worden genoemd. Dit hangt samen met het fe it dat 
de artikelen 10 to t en met 16 van de IJkwet 1 937 (Stb. 627) ingevolge 
het nieuwe derde lid van artikel 35 (verwezen moge worden naar onderdeel 
B) voor koortsthermometers niet meer zullen gelden.

Nu het krachtens artikel 27, derde lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627) 
gegeven verhandelverbod van ongeijkte koortsthermometers wordt 
ingetrokken (hiervoor moge worden verwezen naar artikel I van het 
onderhavige besluit), is de in artikel 42 voorziene vrijstelling van dat 
verbod voor koortsthermometers, die hier te lande van een EEG- ijkmerk 
zijn voorzien doch voor export naar andere Lid-Staten van de Europese 
Gemeenschappen zijn bestemd, overbodig geworden. De in onderdeel F  
voorziene wijziging van artikel 42 leidt ertoe dat in de opsomming van 
meetmiddelen de koortsthermometers niet meer voorkomen.

De in artikel IV voorziene wijzigingen van het IJktarievenbesluit 1968 
(Stb. 676) vloeien voort uit de afschaffing van een verplichte keuring voor 
koortsthermometers, weshalve de artikelen 10 to t en met 16 van de 
IJkwet 1937 (Stb. 627) daarvoor niet meer gelden.

De tarieven voor individuele keuring, de herkeuring en de keuring op 
verzoek, zoals bedoeld in respectievelijk de artikelen 11, eerste en vierde 
lid, en 16, derde lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627), hebben derhalve 
voor koortsthermometers geen betekenis meer, zodat zij in artikel 2 van 
het IJktarievenbesluit dienen te worden geschrapt.

Voor koortsthermometers gold de eerste EEG-ijk to t nu toe als alternatief 
voor de verplichte «nationale» individuele keuring; het tarie f voor de 
eerste EEG-ijk van die voorwerpen was ingevolge artikel 2a, eerste lid, 
gelijk aan het tarief voor de «nationale» individuele keuring, zodat in 
artikel 2a werd verwezen naar de tarieven van artikel 2.

Daar voortaan voor koortsthermometers slechts de eerste EEG-ijk bij 
wijze van facilite it mogelijk zal zijn, dient voor het daarvoor geldende 
tarie f in artikel 2a een aparte voorziening te worden getroffen, nu in 
artikel 2a, eerste lid, ter zake niet meer kan worden verwezen naar de 
tarieven voor koortsthermometers in artikel 2.

Het ligt voorts in de bedoeling de in de IJkbeschikking (Stcrt. 1939, 
107) voorkomende voorschriften, waaraan koortsthermometers bij 
«nationale» keuring moeten voldoen, in te trekken gelijktijdig met de 
inwerkingtreding van het onderhavige besluit.

Uit een oogpunt van deregulering ontmoet het onderhavige besluit 
uiteraard geen bezwaar.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1986 630 6


	stb-1986-630



